
Univerzita Karlova v Praze 

Fakulta sociálních věd 

Institut sociologických studií 

Milí studenti,  

dostal se vám do rukou dotazník, který je součástí bakalářské práce, která se zabývá 

postoji a názory na vzdělání,  vzdělávací systém v České republice. Hlavní zaměření výzkumu 

se týká  vzdělávacích a profesních  aspirací studentů 9. tříd ZŠ, proto se obracím s prosbou o 

vyplnění právě na vás. ( Pokud již studuješ na víceletém gymnáziu, vyplň dotazník také.) 

  Dotazník je realizován studentkou Univerzity Karlovy v Praze oboru sociologie a 

sociální politika.  

Budu se vás ptát na vaše postoje a také na to, jaké máte názory na svět kolem vás. 

Právě vaše názory jsou pro mne nejdůležitější.  Dotazník je pro studijní účely a je zcela 

anonymní, to jak jste odpovídali, se nedozví nikdo z vašich spolužáků, učitelů ani rodičů, 

nebojte se proto odpovídat zcela upřímně. Otázky v dotazníku nemají správné nebo špatné 

odpovědi, odpovídejte tedy prosím tak, jak podle vás věci jsou .  

Zaškrtněte odpovídající možnost (ztluštěním, zabarvením, nebo k odpovědi připište 

křížek, nebo 1), nebo vypište slovy vaši odpověď, váš názor, váš postoj. Vyplnění dotazníku 

vám nezabere více než 15-20 minut. Cíl, zadání či závěr výzkumu vám mohu  po domluvě 

doručit. Vyplněný dotazník uložte a pošlete emailem na adresu marketa.budska@sbscr.cz 

Děkuji velice za spolupráci,  

                                 Markéta Budská 

  

 

1. Pohlaví   

• Muž 
• Žena 

 
2. Věk  
 
 ……………………………………………… 
 
 
 
 
 
 



 
3. V současnosti žiješ v rodině: 
 

• úplné ( žiji s oběma rodiči) 
• neúplné ( žiji s jedním z rodičů) 
• Jinde ( vypiš slovy)…………………………………………………. 

 
 
 
4a. Které nejvyšší dosažené vzdělání  má tvoje matka? 
 

• Základní 
• Vyučená, středoškolské bez maturity 
• Středoškolské s maturitou 
• Vyšší odborné 
• Vysokoškolské bakalářské 
• Vysokoškolské magisterské 
• Jiné (vypiš slovy)……………………………………. 

 
4b. Které nejvyšší dosažené vzdělání má tvůj  otec? 
 

• Základní 
• Vyučený, středoškolské bez maturity 
• Středoškolské s maturitou 
• Vyšší odborné 
• Vysokoškolské bakalářské 
• Vysokoškolské magisterské 
• Jiné (vypiš slovy)……………………………………. 

5. Jaké je povolání tvých rodičů? (vypiš slovy) 

 
5a. matka  ……………………………………. 
 
 
5b. otec  ……………………………………. 

 

 

 

 



6. Jaký je příjem domácnosti po uhrazení pravidelných výdajů ( nájem, poplatky za 
energie a vodu, poplatky za telefon, jídlo apod.? 

• do 500 Kč 
• 501 Kč – 3000 Kč 
• 3001 Kč – 7000 Kč 
• 7001 Kč – 10000 Kč 
• 10001 Kč – 20000 Kč 
• 20001 Kč – 30000 Kč 
• 300001 Kč – 50000 Kč 
• 500001 Kč – 70000 Kč 
• nad 70000 Kč 

7. Navštěvuješ nějaké mimoškolní vyučování? ( výuka jazyků, příprava na přijímací 
zkoušky na střední školu, doučování nějakého předmětu apod.) 
 

• Ano 
• Ne 

Pokud si odpověděl/a Ano, o jaké vyučování se jedná? Vypiš slovy………………………… 

…………………………………………….…………………………………………………. 

8. Dokázal/a bys odhadnout, jakou maximální částku by byli rodiče ochotni 
investovat do tvého mimoškolního vzdělávání  za jeden semestr (pololetí)? 

 

• méně než 1500 Kč 
• 1501 Kč – 3000 Kč 
• 30001 Kč – 5000 Kč 
• 5001 Kč Kč – 10000 Kč 
• více než 10000 Kč 

 
 
 
 
9a. Jak budeš pokračovat ve vzdělání po ukončení školní docházky na ZŠ ? (1. volba) :   

• hlásím se do učebního oboru ( tříletý obor zakončený výučním listem) 
• hlásím se na střední odbornou školu ( čtyřletý program zakončený maturitou) 
• hlásím se na gymnázium 
• hlásím se na technické lyceum 
• hlásím se na obchodní akademii 
• hlásím se na hotelovou školu 
• již studuji na víceletém gymnáziu 
• po ukončení ZŠ nebudu dál studovat 
• jiné (vypiš slovy)………………………………………………………….. 



 

 
 
 
9b. Jak budeš pokračovat ve vzdělání po ukončení školní docházky na ZŠ ? (2. volba) :   

• hlásím se do učebního oboru ( tříletý obor zakončený výučním listem) 
• hlásím se na střední odbornou školu ( čtyřletý program zakončený maturitou) 
• hlásím se na gymnázium 
• hlásím se na technické lyceum 
• hlásím se na obchodní akademii 
• hlásím se na hotelovou školu 
• jiné (vypiš slovy)………………………………………………………….. 

Zde se setkáváš poprvé s tabulkou, vyplnění je jednoduché. Vybereš, jaký vliv kdo měl, 
odpověď je od „velký vliv“ po „žádný vliv“. Do příslušného okénka napiš X nebo 1. 

10. Kdo měl vliv na to, kam jsi podal/a přihlášku? Pokud budeš cítit doplnit osobu, či 
osoby s vlivem, dopiš ji či je do třech posledních řádků (např. vedoucí na kroužku, 
prarodi če, sourozenec, kamarád apod.) 

  
Velký 
vliv 

Mírný 
vliv 

Minimální 
vliv 

Žádný 
vliv 

Nevím  

Matka        

Otec        

Třídní učitel        

…………………….        

…………………….        

……………………..        

 

 
11. Kterého nejvyššího vzdělání bys chtěl/a nakonec dosáhnout? 
 

• Základní 
• Výuční list,  středoškolské bez maturity 
• Středoškolské s maturitou spojenou s vyučením v oboru 
• Středoškolské, maturita na gymnáziu 
• Vyšší odborné 
• Vysokoškolské magisterské 
• Jiné (vypiš slovy)……………………………………. 

 

 



12. Co by mohlo být překážkou v dalším vzdělávání  

  
Rozhodně 
ano 

Spíše ano Spíše ne 
Rozhodně 
ne 

Nevím  

Přijímací zkoušky        

Výsledky ve škole        

Zájmy mimo školu, 
nedostatek času na 
školní přípravu 

       

Nemožnost rodičů 
platit případné 
doučování 

       

Motivace ke studiu        

O školu je příliš velký 
zájem 

       

Nemám doma přístup 
k internetu 

       

Jiné………………        

13. Do jaké míry souhlasíš s následujícími výroky 

  
Rozhodně 
ano 

Spíše ano Spíše ne 
Rozhodně 
ne 

Nevím  

Větší šance na dobré 
vzdělání mají bohatí.  

       

Čím vyššího vzdělání 
člověk dosáhne, tím 
lepší práci získá. 

       

Člověk se musí učit 
celý život, 
v budoucnosti to jinak 
nepůjde. 

       

V dnešní době nemá 
moc smysl se snažit 
studovat.  

       

Pro dobrou práci jsou 
potřebnější kontakty 
než vzdělání. 

       

Vzdělání je důležité 
hlavně kvůli získání 
titulu ( mít „papír“). 

       



  
Rozhodně 
ano 

Spíše ano Spíše ne 
Rozhodně 
ne 

Nevím  

 Škola je jen nutné 
zlo. 

       

Je lepší jít co nejdříve 
pracovat, studium 
nezaručí lepší práci. 

       

 

14. Kterého nejvyššího vzdělání by rodiče chtěli, abys nakonec dosáhl/a ? 
 

• Základní 
• Výuční list,  středoškolské bez maturity 
• Středoškolské s maturitou spojenou s vyučením v oboru 
• Středoškolské, maturita na gymnáziu 
• Vyšší odborné 
• Vysokoškolské magisterské 
• Jiné (vypiš slovy)……………………………………. 

 

15. Jak u vás doma v tvém případě probíhal výběr škol? (Nabídnuté odpovědi jsou 
pouze nápovědou, máš možnost vyjádřit se sám/sama). 
 

• Vybral/a jsem si sám/sama. Rodiče ani učitel mi neradil, ani jsem to s nimi 
nekonzultoval/a. 

• S rodiči jsem to konzultoval/a, konečné rozhodnutí bylo na mne. Učitel/ka mi neradil/a. 
• Radil jsem se s učitelem/učitelkou. S rodiči jsem to nekonzultoval/a.  
• Rozhodnutí vzešlo z porady s rodiči a s učitelem/učitelkou. 
• Jiné (vypiš slovy)……………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 



16. Jak je důležité pro tebe a  tvoje rodiče mít co nejlepší známky ? 

  Zásadní Důležité 
Není to 
zásadní 

Nezajímá 
ji/ho/mě 
to 

Nevím  

Matka         

Otec        

Ty         

17. Jak je důležité pro tebe a  tvoje rodiče mít jednou vysokoškolské vzdělání? 

  Zásadní Důležité 
Není to 
zásadní 

Nezajímá 
ji/ho/mě 
to 

Nevím  

Matka         

Otec        

Ty         

 
 
 
 
18. Co je pro životní úspěch zásadní? 
 

  Zásadní Důležité 
Není to 
zásadní 

Zcela 
nedůležité 

Nevím  

Být z bohaté rodiny        

Mít doma dobrou 
rodinnou atmosféru 

       

Mít podporu rodičů        

Mít podporu učitelů       

Mít dobré vzdělání       



  Zásadní Důležité 
Není to 
zásadní 

Zcela 
nedůležité 

Nevím  

Mít vysoké ambice a 
cíle 

      

Mít talent       

Mít zájmy a koníčky       

Mít kolem sebe dobrý 
kolektiv 

      

Zajímat se o kulturní 
dění 

      

 
 

19. Kolikrát týdn ě mluvíš s rodiči o škole ? 

  
Každý 
den 

4-6 krát 2-3 krát 1 krát 
Každý 
týden ne 

 

Matka         

Otec        

 

20. Jak trávíš volný čas ? 

  Denně 
3x-4x 
týdně 

1x-2x 
týdně 

Vůbec Nevím 

Příprava do školy, 
dělání úkolů 

      

Návštěva 
mimoškolních 
kroužků 

      

Návštěva kamarádů       

U počítače ( nepočítá 
se příprava do školy, 
myslí se hry, chat, 
facebook apod.) 

      



  Denně 
3x-4x 
týdně 

1x-2x 
týdně 

Vůbec Nevím 

Trávím čas s rodiči       

Četba       

Jiné………………..       

Jiné………………..       

 
 

 

 

21. Do jaké míry souhlasíš s následujícími větami ( 1 – zcela s nimi souhlasím, 10 – 
zcela nesouhlasím) 

a) Pokud člověk nestuduje gymnázium, nemá téměř šanci se dostat na vysokou školu.  

………………………..Zde napiš číslo. 

b) V české republice je nedostatek dělníků . 

………………………Zde napiš číslo. 

c) Zodpovědnost za vzdělání je pouze na škole.  

……………………..Zde napiš číslo. 

d) Pokud člověk nechce studovat vysokou školu, je lepší jít na učiliště, protože bude 
alespoň umět řemeslo a může jít brzy pracovat.  

………………………Zde napiš číslo. 

e) Jsem spokojen se školou, na kterou chodím.  

………………………Zde napiš číslo. 

f) Každý svého štěstí strůjce.  

………………………..Zde napiš číslo. 

 



22. Většina mých kamarádů se hlásí na 
………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………… 

23. Školu, na kterou se hlásím, jsem si vybral/a, 
protože………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………….. 

24. V budoucnu bych chtěl/a ( Např. kde se vidíš za deset let) 
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………… 

     25. Ze které jsi školy  
     …………………………………………………………………………………. 
      Děkuji za spolupráci 


